Дело № 5-99-233/2024
УИД 91MS0099-01-2024-001412-86

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Ялта                                                                                       	                                      16 июля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Переверзева О.В.,
 с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Муравьева И.А.,
потерпевшей «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 КоАП РФ, в отношении Муравьева Ивана Александровича, «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»,
У С Т А Н О В И Л:

«ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», Муравьев И.А., находясь по адресу: «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», в ходе конфликта, возникшего на бытовой почве, причинил «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» побои, а именно: хватал правой рукой за волосы головы последней, а также ладонью правой руки нанес три удара в область левого плеча, в результате чего причинил «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» телесные повреждения, которые, согласно заключения эксперта № 473 от 12.07.2024, расцениваются, как повреждения, не причинившие вред здоровью, и не повлекшие  последствия, указанные в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, чем совершил правонарушение, предусмотренное ст.6.1.1 КоАП РФ.
Муравьев И.А. в судебном заседании вину в совершении правонарушения не признал, с фактами, изложенными в протоколе, не согласен, их  оспаривает, поскольку не имел умысла на причинение потерпевшей телесных повреждений, в судебном заседании принес свои  извинения перед потерпевшей, просил суд строго не наказывать.
Потерпевшая «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» в судебном заседании факты, изложенные в протоколе об административном правонарушении подтвердила, пояснила про систематическое нанесение ей побоев на глазах у несовершеннолетних детей, просила назначить наказание в виде административного ареста, поскольку ранее назначенные наказания в виде штрафа не влияют на изменение поведения Муравьева И.А.
Согласно положениям ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического лица, за которое КоАП РФ установлена административная ответственность.
Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 КоАП РФ).
Согласно статье 26.1 КоАП РФ в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежит лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, его виновность в совершении административного правонарушения.
Установление виновности предполагает доказывание не только вины субъекта, но и его непосредственной причастности к совершению противоправного деяния.
Доказательствами по делу об административном правонарушении в соответствии со статьей 26.2 КоАП РФ  являются любые фактические данные, на основании которых устанавливаются наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Согласно ст. 26.11. КоАП РФ судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
Согласно ст.6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Выслушав лицо в отношении, которого ведется производство по делу об административном правонарушении, потерпевшую, исследовав представленные материалы дела, мировой  судья приходит к убеждению, что вина Муравьева И.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:  протоколом об административном правонарушении 82 01 № 230401 от 15.07.2024, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д.3); заявлением Муравьевой Е.О. от 10.07.2024 и ее письменными объяснениями от 11.07.2024 (л.д.4,5); письменными объяснениями Храповой Г.И. от 11.07.2024 (л.д. 6); заключением эксперта № 473 от 12.07.2024, согласно которого у «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» имелось повреждение в виде кровоподтека на левом плече, которые расцениваются как повреждения, не причинившее вред здоровью человека (л.д.9); копией постановления мирового судьи судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым от 12.08.2021 по делу № 5-99-395/2021 в отношении Муравьева И.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ (л.д. 11-12); письменными объяснениями Муравьева И.А.  от 15.07.2024 (л.д. 13); сведениями о ранних привлечениях Муравьева И.А. к административной ответственности (л.д.15-23).
 Доказательства, собранные по делу, мировой судья оценивает как допустимые, так как они собраны с соблюдением норм КоАП РФ и достоверные, так как  согласуются между собой и последовательно дополняют друг друга. Совокупность этих доказательств признается достаточной для рассмотрения дела.
Действия Муравьева И.А. мировой судья квалифицирует по ст. 6.1.1 КоАП РФ, как совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Несогласие Муравьева И.А. с фактами, изложенными в протоколе, суд расценивает как способ защиты лица, привлекаемого к административной ответственности, поскольку показания потерпевшей согласуются с фактами, изложенными в протоколе об административном правонарушении. Муравьев И.А. не опровергает причинение своими действиями физической боли своей жене - потерпевшей «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ».
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ разъяснены, копия протокола вручена в установленном законом порядке.
		При назначении Муравьеву И.А. наказания, мировой судья учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, данные о личности правонарушителя, ранее неоднократно привлекавшегося к административной ответственности за аналогичное правонарушение.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность , не имеется.
На основании вышеизложенного, мировой судья полагает необходимым назначить Муравьеву И.А. наказание в пределах санкции  ст. 6.1.1 КоАП РФ  в  виде административного ареста.
Ограничений, установленных ч.2 ст.3.9 КоАП РФ, не установлено.
Руководствуясь ст.ст. 29.10, 29.11  КоАП Российской Федерации, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Муравьева Ивана Александровича, «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 10 ( десять) суток.
Срок наказания исчислять со дня, следующего за днем окончания срока административного ареста, назначенного ранее постановлением Ялтинского городского суда Республики Крым  от 16.07.2024  по делу № 5-971/2024.
Постановление в части исполнения административного ареста подлежит немедленному исполнению.
Исполнение постановления в части административного ареста возложить на органы внутренних дел.
 Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:						                                        О.В. Переверзева